

# VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 703

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 C  
Ex.
- 2 A  
Ex.
- 3 B  
Ex.
- 4 D  
Ex. Council of minister is collectively responsible to Loksabha.
- 5 B  
Ex.
- 6 D  
Ex.
- 7 B  
Ex. Indian Constitution is having federal features but not completely federal because some provision empowers the centre more specifically.
- 8 C  
Ex. All options are correct Explanations are mentioned in the Article - 112 of the Indian Constitution.
- 9 A  
Ex.
- 10 C  
Ex. In madras State Vs. Champakam Dorairajan case, 1951, in Article 15 - Prohibition of discrimination on grounds of religion race, caste sex or place of birth, Through the decision of Supreme Court, Clause (4) was added in Art. 15 by First Constitution amendment 1951.
- 11 D  
Ex.
- 12 C  
Ex.
- 13 B  
Ex. Reason [R] is related with Article 338 B.
- 14 A  
Ex. The meaning of structural - violence negativity is, that kind of planned work which affect the social structure of society and its people and deprive them from the opportunities.
- 15 B  
Ex. The Constitution 105 Amendment Act, 2021, restored the power of state governments to identify OBC, that are socially & Educationally backward.  
104 AA, 2019 extends the deadline for the cessation for the reservation of seats for members from SC & ST in the Loksabha & State Legislative Assemblies by a period of 10 years.  
103rd AA 2019 Introduces 10% reservation for EWS : Economically Weaker Section of society.  
102nd AA 2018 granted constitutional status to the NCBC : National Commission for Backward classes.
- 16 A  
Ex. All the executive powers of Union shall be vested in the President of India.
- 17 A  
Ex. Political Parties are life blood of democracy because from election to the government, every work is performed by them.
- 18 C  
Ex. For the basic structure of the ruling system the Constitution provided federal features. States are not purely sovereign, as they are dependent on centre. There is a level hierarchy in judiciary not division.
- 19 B  
Ex.
- 20 A  
Ex.
- 21 B  
Ex. Constitution of India is fully Capable to fulfill the need of the country. It is inspired by different countries of the world. So both points are true but reason [R] is not the proper explanation of [A].
- 22 B  
Ex. 44th Amendment 1978 was introduced by the Janta party government.
- 23 C  
Ex. Dadar Nagar Haveli & Daman Dice - Administrator  
Andaman Nicobar - Lieutenant Governor.
- 24 B  
Ex. Gopalan Case - 1950  
Sajjan Singh Case - 1964  
Golaknath Case - 1967  
Minerva Mills - 1980
- 25 D  
Ex. We the people of India having solemnly resolved to constitute India into a - sovereign Socialist secular Democratic Republic ..... and .....
- 26 A  
Ex. First Schedule - States & UT  
Third - Oaths & Affirmations  
Fourth - Allocation of Seats in the Council of States.  
Fifth - S C Areas & STs
- 27 C  
Ex. Statement is correct but Reason is not correct.
- 28 D  
Ex. Throughs the 104th Constitution Amendment Act, 2019, Abolished the Practice of Nominating 2 loksabha seats & One Anglo-Indian seat in State Legislature.
- 29 B  
Ex. Statement is related with motion and Reason is related with resolution.
- 30 A  
Ex.
- 31 A  
Ex.
- 32 A  
Ex. Granville Austin was an American historian, who intensively worked on Indian Constitution & thoroughly observed it.





- 1 C  
Ex.
- 2 A  
Ex.
- 3 B  
Ex. अनुच्छेद-114 इसका स्पष्ट वर्णन प्रस्तुत करता है कि संसद-विधि द्वारा इसका निर्धारण कर सकती है।
- 4 D  
Ex. मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी होती है।
- 5 B  
Ex.
- 6 D  
Ex.
- 7 B  
Ex. भारत के संविधान में संघीय प्रावधान है यद्यपि पूर्ण संघ नहीं है क्योंकि इसके कई प्रावधान केन्द्र को तुलनात्मक रूप से अधिक शक्ति प्रदान करते हैं।
- 8 C  
Ex. सभी सही हैं। इसका वर्णन अनुच्छेद-112 में किया गया है।
- 9 A  
Ex.
- 10 C  
Ex. मद्रास राज्य बनाम चम्पाकम वाद 1951 में, उच्चतम न्यायालय के निर्णय के परिणाम स्वरूप भेद-भाव अर्थात् धर्म-मूल-वंश जाति आदि के आधार पर भेदभाव के विरुद्ध अधिकार, अनुच्छेद-15 संविधान के प्रथम संशोधन 1951 के द्वारा, 15 (4) जोड़ा गया।
- 11 D  
Ex.
- 12 C  
Ex.
- 13 B  
Ex. कारण [R] का संबंध अनुच्छेद 338 B से है।
- 14 A  
Ex. संरचनात्मक हिंसा से अर्थ यह है कि, कोई ऐसा सुनियोजित प्रकाय जिसके द्वारा सामाजिक ढांचा, समाज के लोगों को हानि पहुंचाता है और अवसरों से वंचित करता है।
- 15 B  
Ex. 105 के संविधान संशोधन अधिनियम 2021 के द्वारा सामाजिक और शैक्षिक रूप से पिछड़े वर्गों की पहचान करने, सूची बनाने का राज्यों का अधिकार बहाल हो गया, 104वाँ संविधान संशोधन अधिनियम 2019 लोकसभा और राज्यों की विधानसभाओं में अनुसूचित जाति और जनजाति हेतु सीटों की समाप्ति की समय सीमा को 10 वर्ष हेतु आगे बढ़ा दिया। 103 वाँ संविधान संशोधन अधिनियम 2019 द्वारा आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग हेतु 10: आरक्षण प्रदान किया गया, 102 संविधान संशोधन अधिनियम 2018 राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग को संवैधानिक दर्जा प्रदान करता है।
- 16 A  
Ex. भारत-सरकार की समस्त कार्यपालक गतिविधियाँ राष्ट्रपति के नाम से की जाती हैं।
- 17 A  
Ex. राजनीतिक दल लोकतंत्र का जीवन रक्त कहा जाता है क्योंकि यह निर्वाचन से सरकार बनाने तक सभी कार्य करते हैं।
- 18 C  
Ex. संविधान की मूल संरचना हेतु संघीय व्यवस्था की प्रस्तावना की गई है तथा केन्द्र को राज्यों की तुलना में अधिक शक्तियाँ प्राप्त हैं। न्यायिक शक्तियों का पद-सोपान क्रम है विभाजन नहीं है।
- 19 B  
Ex.
- 20 A  
Ex. दोनों कथन तर्कसंगत – सही है और [R], [A] को उचित व्याख्या करता है।
- 21 B  
Ex. भारत का संविधान देश की आवश्यकताओं की पूर्ति करने में पूर्णतः सक्षम है। इसमें विभिन्न देशों के संविधानों से तथ्य व विचार ग्रहण किए गए हैं इस लिए इसे गृहित संविधान कहा जाता है। अतः कथन व कारण दोनों सही हैं किन्तु कारण कथन का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- 22 B  
Ex. 44वाँ संविधान संशोधन 1978 जनता पार्टी सरकार, द्वारा लाया गया था।
- 23 C  
Ex. अन्डमान निकोबार – लेफ्टिनेन्ट गवर्नर दादर नागर हवेली – प्रशासक
- 24 B  
Ex. गोपालन बनाम मद्रास राज्य – 1950 सज्जन सिंह बनाम राजस्थान – 1964 गोलकनाथ बनाम पंजाब – 1967 मिनवर्वा मिल्स बनाम भारत संघ – 1980
- 25 D  
Ex. हम भारत के लोग, भारत को एक सम्पूर्ण प्रभुत्व सम्पन्न समाजवादी पंथनिरपेक्ष लोकतंत्रात्मक गणराज्य, बनाने के लिए...
- 26 A  
Ex. प्रथम अनुसूची – राज्य एवं संघशासित क्षेत्र तीसरी अनुसूची – शपथ एवं प्रतिज्ञान चौथी अनुसूची – राज्यसभा में सीटों का आबंटन पांचवी अनुसूची – अनुसूची क्षेत्रों व अनुसूचित जनता का प्रशासन
- 27 C  
Ex. कथन [A] सही है किन्तु कारण [R] सही नहीं है।
- 28 D  
Ex. संविधान संशोधन अधिनियम 2019 के द्वारा लोकसभा, और राज्य विधान सभाओं में ऑग्ल-भारतीय समुदाय हेतु आरक्षित सीटों को समाप्त कर दिया।
- 29 B  
Ex. कथन – प्रस्ताव से संबंधित है और कारण – संकल्प की व्याख्या कर रहा है। दोनों की व्याख्या सही है किन्तु कथन-कारण संबंध स्थापित नहीं हो रहा है।
- 30 A  
Ex.



